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DE 12 DE NOVEMBRO  DE 2003.

Disp6em  sobre a concessao de beneficio
para  pagamento  de  debitos  fiscais  em
atraso,   estabelece   normas   para   sua
cobranga   extrajudicial   e   da   outras
providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ACARI -RN, no uso de suas atribuic6es
le8ais,

Fa€o saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono  a seguinte Lei:

Art.   i.°  -     Os  crfeditos  de  natureza  tributaria  inscritos  em  divida  ativa,
constituidos   ate   31   de  dezembro  de  2002  e  que  se  encontram  em  fase  de  cobranga
administrativa  ou  judicial,  poderao  ser  pagos  de  acordo  com  os  seguintes  criterios  e
beneficios:

I - se pagos em ate 30 (trinta) dias a partir da data da publicapao desta lei sera
Concedido desconto de 80% (oitenta por cento) na multa e 80% (oitenta por cento) nos juros
devidos;

11 -se pagos parceladamente, em ate 6 (seis) prestap6es mensals e sucessivas,
sera concedido  desconto  de  50%  (cinqtienta por cento) na multa e de  50% (cinquenta por
canto) mos juros devidos;

Ill  -  se  pagos  parceladamente,  acima  de  7  (sete)  prestap6es  mensais  e
S.llcessivas: com desconto de 30% (trinta por cento) na multa e de 30% (trinta por cento) nos
juros devidos.

Art.  20  -  Para  fins  de  pagamento  dos  debitos  fiscais  na  foma  do  artigo
primeiro  desta  lei,    fica  o  Poder  Executivo,  por  intermedio  da  Secretaria  Municipal  de
Administrapao, Planejamento e Finan€as, autorizado a emitir boletos de cobran€a bancaria
em nome dos contribuintes em debito.

Art.   3°  -  0  beneficiario  fiscal  previsto  no  inciso  I  do  andgo  primeiro
independente da formalizapao de requerimento por parte do contribuinte, considerando-se
automaticamente concedido a partir da data de publicapao desta lei.

Pafagrafo Unico - A cobranca do  debito  fiscal  assim reduzido se clara por
iniciativa do Poder Exeoutivo, na foma do artigo segundo desta lei, onde o contribuinte sera
notificado para efetuar o pagamento  a vista, sendo-lhe facultado ingressar com pedido de
parcelamento do d6bito.
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AIt. 40 - 0 contribuinte devefa requerer o parcelamento previsto mos incisos
1[ e IH do ardgo primeiro  desta lei, impreterivelmente em ate  30 (trinta) dias contados da
data de sua pub]icapao.

§  1° - Os requerimentos  de parcelamento  administrativo dos debitos fiscals,
abrangendo aqueles reclamados em qualquer fase de tramitap5o administrativa ou judicial,
deverao  ser protocolados junto  a Secretaria Municipal  de Administrapao,  Planejamento  e
Finangas, no prazo referido no caput, com a indicapao do rfumero de parcelas desejadas e
das  garantias  oferecidas,  que  poderao  ser  representadas  por  hipoteca  ou  caucao  de  nota
promiss6ria avalizada.

§ 2° - A apresentapao do requerimento de parcelamento importa na confissfo
da divida e nao implica do seu deferimento.

§ 3° - 0 chefe do poder exeoutivo poderi delegar competencia ao Secretdrio
Municipal de Administrapao, Planejamento e Finangas e ao proourador do municipio, cada
urn em sua area de atuapao, para deferir o requerimento de parcelamento apresentadcJ Pe±O
contribuinte.

§  40  -  0  deferimento  do  pedido  de  parcelamento,  que  correspondefa  a
formalizapao do  acordo com o contribuinte,  devefa estar devidamente fundamentado pela
autoridade que o deferiu.

Art.  50 - 0 saldo devedor parcelado em reais, sera representado em Unidade
Fiscal de Referencia - UFR.

Art.   6°  -  Os  d€bitos  fiscais  parcelados,  quando  nao  pagos  na  data  dos
respechvos vencimentos, serao acrescidos de juros de mora equivalentes a taxa referencial do
Sistema Especial  de  Liquida€ao  e  Custodia  (SELIC),  acumulada  mensalmente,  de  multa
didria de 0,15°/o (zero, virgula quinze por cento),1imitada a 12% (doze por cento).

Art.  70  -  0  atraso  superior  a  30  (trinta)  dias  no  pagamento  do  boleto  de
cobranga  bancaria,   emitido  na  foma  do   ardgo  terceiro   ou  como  representativo  das
presta€6es   objeto   dos   parcelamentos   formalizados,   determinara   o   imediato   protesto
extrajudicial do debito fiscal.

Paragrafo  bnico  -  Decorridos  30  (trinta)  dias  do  protesto,  perdurando  o
inadimplemento,  o contribuinte perderd os beneficios concedidos por esta lei,  hip6tese em
que se exigira o recolhimento imediato do saldo remanescente, de uma s6 vez, acrescido dos
valores  que  haviam  sido  dispensados,  devidamente  atualizados  e  com  a  aplicapao  dos
acrescimos moratorios previstos na legislapao.

Art. 80 - 0 disposto nesta lei nao se aplica aos criterios tributatos lan€ados de
oficio, decorrentes de infrap6es praticadas com dolo, fraude ou simulapao, ou de isengao ou
imunidade concedidas  ou reconhecidas  em processos  eivados  de vicios, bern como  aos  de
falta de recolhimento  de tributo retido pelo contribuinte substituto, na forma da legislacao
pertinente.
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Art.  9°  -  A  fruicao  dos beneficios  contemplados  por  esta  lei    nao  confere
direito a restitui¢ao ou compensapao de importancia ja paga, a qualquer titulo.

Art.  10 - Para realizap5o  da cobranga bancata e do encaminhamento  do
debito  fiscal para protesto  extrajudicial,  fica  o  Poder Exeoutivo  autorizado  a contratar  os
servi€os do Banco do Brasil S.A.

Art.  11  -o  Poder  Executivo  devera baixar  os  atos  regulamentares  que  se
fizerem necessarios a implementapao desta Lei.

Art.  12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicapao,  revogadas as
disposi¢6es em contrato.

Acari/RN, 12 de novembro de 2003.
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RRA DE REDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF. N°  130.505.914-04.
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